Est postremo aduertendum, quod hoc casu perdit maritus do- tem, quam sibi lucrari diximus, propter adulterium, & licet ex- cusetur à poena, non tamen excusatur à culpa, peccat enim mor- taliter, si propria autoritate occidat cap. inter hæc vbi glo. cap. admonere 23. quaest. 2. & etiam communis opinio ex Syluestro in summa, verbo, adulterium 1. quaest. 2. Coua, vbi supra à num. 8. Anto. Gom. num. 52. & in l. 76. Tauri numer. 78. Mencha. de successio- num creatione. §. 7. num. 22. Soto lib. 5. de iusti. & iur. quaest. 1. artic. 3. Nauar. in Manua. cap. 15. nume. 3. licet con- trarium defendat Clarus dict. §. homicidium numer. 50. & alij, quos rectè improbat Coua, vbi supra.

¶ De Apostasia poena, Caput secundum.

Diffinitur opostasia, vt sic temerarius à statu fidei obedientiæ, vel religionis recessus à D. Thom. 2. 2. quaest. 12. artic. 1. Summa Syluest. verbo. apo- stasia num. 1. Socinus Abbas, & alij in Rubri. de Aposta. Hostiensis in summa eodem titu. nume. 1. Simaneas de Catholicis institutis. ca. 1. & inde apostata dici- tur, quasi retroabiens cap. non obseruans 26. q. 7. glo. in capit. 1. de apostatis.

Ex quo primo constat Christianum si à Christia. religione recedat & efficiatur Iudæus, Sarracenus, vel paganus apostatâ esse, quem perfidum appellamus, id est, *renegado* docet Alcia. num. 48. & grauius multo peccat, quam hæreticus glo. in Rubr.

C. de

C. de apostatis. Villadiego in tractatu contra hæreticam prauitatem quæst. 5. nu. 6. Arelatanustitu. de hæreticis notabili 44. Simancas vbi supra.

Hæreticus enim dicitur, qui vni aut alteri fidei articulo contra dicit, Apostata verò qui omnem profus fidem Christianam repellit, vnde seuerè detestabile scelus omni iure vindicatur. Iure enim ciuili primo bona eiusisco quærentur. l. 1. C. de eo, quod intelligendum est si liberos non habet, vt ex autentica si qua mulier. C. de sacros. Eccle. docet Iul. Cla. lib. 5. sententiarum. §. fina. quæst. 78. num. 4. & apertius probatur in l. apostatarum 4. C. de apostatis. Deinde ex eo die, quo fidem reliquerunt intestabiles esse & incapaces testamentorum donandi, aut alienandi fiunt l. 2. C. de apostat. & omnibus priuilegijs priuantur, quæ competunt Christianis l. 24. de apostatis in. C. Theodosiano, & hoc iure etiam si resipuerint non admittuntur, cum poenitentia, sed sine venia prædictis poenis afficiuntur dict. l. 4. verbo. qui huius criminis suasor fuerit vltimo supplicio plectendus erit ex l. eum, qui. C. de apostat. docent Sali. & communis ibi Petrus Gregor. li. 30. syntag. cap. 8. num. 14. Sed ego existimo hoc iure eandem fuisse apostatæ & suasoris poenam, ac proinde l. illam non de mortis poena esse accipiendam, sed potius de deportatione, cuius rei argumento sunt ea verba cum dispensatio fortunarum: non enim necesse erat fortunarum dispendium mortis poenæ adijcere, cum eo iure damnatis semper bona adimerentur toto titulo. ff. & C. de bonis damnatorum. Vnde verba illa, Capite plectendum, ad deportationem pertinent, qua punitur, id est, diminuitur caput. §. 1. insti. de capitis diminutione.

Iure verò Regio, si Apostata ad fidem non reuertatur morti damnandus est, & bona eius filijs Catholicis & consanguineis vsque ad decimum gradum applicantur, quibus deficientibus ad cameram Regis pertinebunt l. 4. titu. 25. parti. 7. Etiam si autem ad fidem reuertatur manet infamis, & non potest testari neque ad honores aspirare, & est incapax hæreditatis, & contractus ab eo celebrati ex eadē. l. 5. titu. 25. parti. 7. & hoc iure poena ignis imposita est, in eum qui alium apostatate cogit, aut suadet ex l. 1. titu. 1. lib. 4. fori. Pontificum autem iure præter infamiam & testimonij interdictionem, quam statim incurrit

cap. non potest 29. 7. cap. infamis 6. quæst. 1. eisdem pœnis apostatæ subijciuntur, quibus hæreticos afficiendos esse dicemus infra in cap. de hæreti. ita probat text. in cap. contra Christianos, de hæreticis libr. 6. Docent Hostiensis in summa titulo de apostatis num. 3. Socinus & alij in cap. 1. eodem, & merito quidem quia hæresis est genus, Apostasia autem species, vt docent eleganter Syluester in summa, verbo, apostasia nume. 2. Alfonso à Castro libr. 1. de iusta hæreticorum punitione cap. 7. & 23. Siman. vbi supra cap. 3. Cantera lib. 2. de locis Theologicis ca. 9. Ioan. Rojas, de hæreticis 1. p. à num. 468.

Vnde deducitur omnes, ll. aut ciuiles aut Regias de hoc crimine disponentes, non esse practicandas, sed standum esse omnino iuris Canonici dispositioni, tum quia sunt nullæ, cum de re Ecclesiastica disponant cap. Ecclesia. S. Mariæ, de constitutionibus, cap. bonæ quidem 96. d. qualis est hæresis. c. vt inquisitionis. §. prohibemus de hæreticis libr. 6. tum quia in dict. §. prohibemus dominis secularibus, & iudicibus expresse prohibitū est, ne aliquo modo de hæreticis cognoscant, aut iudicēt.

Secundo deducitur meritò hoc apostasiæ crimen inquisitoribus specialiter commissum esse à Clemente III. vt refert ad ditio glo. in dict. cap. contra Christianos, & sic hodie practitari testatur Rojas vbi supra.

Tertiò deducitur quod etsi l. ciuili apostatæ pœnitentes non admittantur, vt pœnas euadant, ex dict. l. hi qui sanctam. C. de apostatis, tamen hodie admittentur ab Inquisitoribus cum sint vt hæretici puniendi. Constat enim hæreticos pœnitentes admitti cap. ad abolendum 9. §. præsentis de hæreti. & in specie dicunt Villadie go dict. tractatu quæst. 10. Abb. Cardina. & Anania in ca. quidam. de apostatis. Simancas vbi supra nume. 2. Castro dict. li. 1. capit. 23. qui refellit Arelatensem. in tractatu de hæreti. nota. 44. qui contra communem nitebatur contrarium defendere.

Vltimo deducitur, quod licet ex dispositione iuris ciuilibus, & Regij bona Apostatarum non aliter fisco deferantur, quam si liberi non extent, tamen hodie in præiudiciū filiorū confiscabuntur, vt docet gl. verb. procedendū in dict. c. contra Christianos. sequuntur Hostien. vbi supra Grego. Lopez in l. 4. verbo, *si sus fjer*, titulo. 2 §. parti. 7. quia ibi de hæreticorum bonis expresse decisum

decisum est in capit. cum secundum. 11. de hæreti. libr. 6.

Secundò ex prædicta definitione deducitur Monachum, si suæ religionis habitum deserat Apostatam esse; discedit enim à statu religionis glo. in cap. 1. de Aposta. glo. 1. in cap. ex parte de tempor. ordina. notant Hostien. in summa numero. 2. Abbas Socinus, & alij in Rubri. de aposta. Simancas dict. cap. 2. Rebus in prædic. titu. de modis amitten. beneficia nume. 47. Castro dict. lib. 1. cap. 7. Syluest. in summa. verbo. aposta. num. 3. & 9. Menochius de arbit. casu 421. Iulij. Clar. lib. 5. sententiarum, §. final. quæst. 78. nume. 4. & de his loquitur titulus de aposta. & text. in cap. quantumlibet 44. dist. quod intelligendum est, de Monachis professis: hi enim quos nouitios appellamus, sine apostasiæ nota possunt egredi religionem capit. statuimus, vbi Abbas de regularibus, neque tenentur ad expensas sibi à monasterio factas secundum DD. communiter in cap. non solum eodem titu. lib. 6. de regula.

Requiritur etiam quod habitum religionis dimittat, nam si eo retento incipiat vagari, & occultari superiori, non vt apostata, sed vt fugitiuus punietur, docet Calderinus consil. 1. de aposta. Clarus & Syluest. vbi supra. ad apostasiam enim requiritur animus viuendi laicaliter ca. 1. de aposta. qui per habitus dimissionem probatur.

Ex qua ratione deducuntur, quod licet professus in vna religione, non possit ad laxiorem transire cum sui prælati licentia, sed necessario requiratur Pontificis dispensatio glo. verbo. permittatis in cap. non est vobis, de regula. & verbo. Canonice. in cap. cum singula. §. prohibemus. de præbendis libro. 6. docent Abbas in dict. ca. non est vobis Lap. allegatione 131. Menoch. vbi supra num. 16. verbo religio. num. 2. Rebus in prædic. titu. de translatione monach. num. 9. neque ad parem, nisi sui superioris adsit licentia, & consensus cum causa, vt probant glo. supra relatæ & in cap. significatum de regularibus. Syluester dic. num. 2. Meno. 35. Rebus. num. 7. Navar. consil. 1. de aposta. & licet ad arctiorem regulam (quæ autem arctior sit prælati arbitrio relinquatur) transire nõ possint, nisi cum licentia prælati c. statuimus 19. quæstione. 3. quam tamen petisse sufficit, licet non obtinuerit cap. licet de regularibus, docet omnes vbi supra. Tamen etiam si his omnibus prætermisissis ad laxiorem regulam